agnoscite et christū. Ipſe eſt lapis que reprobaueſt edificantes. ſi ergo iacob vidiſ ſcalam q; eſt iſrael ap pellatus: et nathanael iſte vere iſraelita erat: cōueni enter ſomniū iacob dñs dixit ei. q. d. cui⁹ noīe te ap pellauit ipſi ſeminiū in te apparuit: Uidebis enī ce lum apertū: et angelos dei ascēdentes et descendētes ſuſ filiū hominis. ſi aut ad illū deſcendūt et ad illuz ſuſtendūt: et ſurſum eſt: et hic eſt ſurſu in ſe: deoſum in ſuis. **AVGV.** ſup io. Sunt autē angeli dei boni pñdicatores pñdicantes christū: hoc eſt ſuſ filiū hōis ſuſtendūt et deſcendūt: ſicut paulus qui ascenderat vſq; ad tertium celū: deſcedit vſq; ad lac potū paruū dñandū. dixit autē: Maius hiſ videbiſ. qz pluſ ē q; nos dñs vocatoſ iuſtificauit: qz q; vidit iacētes ſub umbra mortis. Quid. n. nobis pñderat ſi ibi manſiſſe muſ: vbi nos vidit: Queris autē q; re nathanael cui m̄ ſtimoniū phibuit ſili⁹ dei: inter. xii. apostolos nō iuenit. Intelligere autē debemus ipm eruditū ſu iffe et peritū legiſ: ppter ea noluit illū dñs iter diſci pulos ponere: qz ideotis elegit vñ ſuſnderet munidū. Uolens enī ſuſborū ſrangere ceruices: non q; ſuſt eō oratore ſiſcatorē: ſed de ſiſcatore lucrat⁹ eſt iperatore. Dagn⁹ cyprian⁹ orator: ſed pñs petrus ſiſcator p quem poſtea crederet non tñ orator: ſed etiam imperator.

CAPI.II.

Et die tertia nuptie facte ſunt in chana galilee: et erat maſ ſiſu ibi. Ulocatus e aūt iſe⁹ et dicipuli eius ad nuptias. Et defi ciente uino: dicit mater iſu ad euz: Elinū n̄ habet. Et dič ei iſe⁹: Quid mihi et tibi eſt mulier? **N**ōdūm ue nit hora mea.

CHRY. Qm̄ in galilea not⁹ eſt dñs: vocat eum ad nuptias. vii ſequit⁹: Et die tertia nuptie facte ſunt in chana galilee. **ALCVI.** Galilea eſt paupertia i q; eſt chana vicul⁹. **CHRY.** Ulocant aūt ad nuptias dñm: nō tanq; magnificū aliquē: ſed ſimplici ſuſt notū: et vnu multoz. vñ hoc euāgelista declarāt ait: Et erat mater iſu ibi. ſicut enī m̄rem vocauerat: ita et ſiliuſ. vñ ſequit⁹: Ulocat⁹ e aūt iſuſ et discipuli ei⁹ ad nuptias: et accedit: Neq; enī ad dignitatē respici ebat ſuā: ſed ad bñſiſciū nrm. Qui enī nō dedignat⁹ eſt formā ſerui accipere: neq; dedignat⁹ ē ad nupti as venire ſuoz. **AVGV.** de v. dñi: Erubescat igif hō eſſe ſuperb⁹: quoniā fact⁹ eſt humiliſ de⁹. Ecce inter cetera ſili⁹ virginis venit ad nuptias q; cū apō patrē eēt: iſtituit nuptias. **BEDA.** Qd etiam ad nuptias venire dignat⁹ eſt: iuxta līram fidē recte cre dentiū cōfirmat. Porro tatiani et martionis ceteroſ rumq; qui nuptijs detrahunt: pſidia qz ſit dñabilis iſſinuat. Si enī thoro imaculato et nuptijs debita caſtitate celebzatis culpa ineſſet: neq; dñs ad has venire voluifſet. Nūc autē qz bona eſt caſtitas coniugalis: melior cōtinentia viuialis: optima pſectio viuinalis. Ad pbandā omnī electionē gradū: diſcernendū tñ meritū ſingulor⁹ ex intemerato marie virginis viero naſci dignat⁹ ē a pþpetuo ore viuue

Johannes

mox nat⁹ br̄dicē: a nuptiarū celebratorib⁹ iā inuenis iūitat⁹ hos pñtia sue virtutis honorat. **TAVG.** Quid aut̄ mīz si in illā domū ad nuptias venit: qm̄ hunc mundū ad nuptias venit: Habet enī hic spon sam quā redemit sanguine suo: t cui pign⁹ dedit sp̄ ritum sanctū: quam sibi cōimixerat in vtero virginis Clerbū enim est sponsus: t sponsa caro humana: t vtrūq; vn⁹ fili⁹ dei: t idē fili⁹ hominis. Ille vterus virginis marie thalam⁹ ei⁹ est: vn⁹ pcessit tanq; sponsus de thalamo suo. **TBEDA:** Nec vacat a myste rīo qd̄ die tertia nuptie facte referunt: pñm qd̄ secu li tps aī legē patriarcharū exemplo. secundū sub le ge pp̄phetaꝝ scripsit. tertium sub grā p̄coniū euāgeli stari q̄si tertiē diei luce mundo resulſit. in quo dñs in carne nat⁹ aparuit: sed t hoc qd̄ in chana galilee i. in zelo transmigrationis eedē nuptie facte phibentur. Typice denūciat eos maxie grā christi dignos exiſtere: q̄ zelo feruere pie deuotionis ac d̄ virtutis ad virtutes: de terrenis ad eterna nozunt trāsmigrare: discubente autē ad nuptias oīo: vñ defecit vt vi noī meliore p̄ ipm facto manifestare gloria latētis in hoīe dei. vñ sequit: Et deficiente vno: dicit maī iefi ad eum: Vinuz nō habent. **TCHRY.** Dignum autē est querere vñ venit in mente matri: magnum quid' imaginari de filio: neq; n. aī miraculū fecerat. Sequit enī: Hoc fecit iūtū signoz iefi: sed reuelatiō incipiebat t a iohāne t ab his que ad discipulos dixerat: sed aī hec oīa ipsa cōceptio t ea q̄ post na tūtūtē facta sunt: maximā ei de puero ipso uertunt estimationē. vñ lucas dicit: Maria cōseruabat oīa vba hec conserens in corde suo. **Tui** iigis grā nō aī miraculum eū incitauit: nā antea vt vñus multorū ita cōseruabat. vñ nō presumebat ei mater tale qd̄ dicere: q; vero audiuit q̄ iohānes ei testificat⁹ est: t q̄ discipulos iā haberet de reliquo cōfidenſ rogat. **TALCVI.** Significat etiā in hoc loco synagogam que christū, pūocat ad faciendū miraculū: familiare enī est iudeis: miracula inquirere. Sequit: Et dicit ei iefi: quid mībi t tibi mulier. **TAVG.** Quidam derogantes euāgelio t dicentes q̄ iefi nō fuit natus de maria virgine hinc argumentum sumere co nantur erroris sui: vt dicant quomodo erat mater ei⁹ cui dixit: Quid mībi t tibi mulier? Sed quis hoc narrauit: vt credam⁹ quia hoc domin⁹ dixit: Nem pe iohānes euāngelista. At ipē dixit: Et erat ibi mī iefi: quare hoc: nisi quia vtrūq; rex est: Sed nūn quid ideo venit ad nuptias: vt doceret matres contemni? **TCHRY.** Sed q̄ valde venerabat matrem Audi lucā enarrantem: qualiter subdit⁹ parentib⁹ erat. Nam vbi quidē parentes nibil impediūt eorū que sunt scđm deum: debitum est subiici eis. Quan do autē non tempore debito aliquid querut: t ab scindunt nos a spiritualibus: non ex hoc fallaris. **TAVGV.** de symbolo: Ut ergo distingueret inter deum t hominē: quia fm hominem minor t subdi tus erat: fm autē deū supra omnes erat dixit: Quid mībi t tibi est mulier. **TCHRY.** Sed t ppter aliaz causam vt non suspecta essent miracula que fiebāt: ab his enim qui indigebant: rogari oportuerat nō a matre: voluit ostendere quoniam omnia decenti tempore operat⁹: non simul omnia faciens: quia cōfusio quedā esset. t ideo sequit: Nondū venit hora

mea. i. nondū cognitis sum his qui assunt: s; neg scunt quoniam defecit vinū: fine eos primum hoc sentire. Qui enī necessitatem non presentiū: neq; bñ ficiū grandē suscipiet sensum. **TAVGVSTI.** Vel ideo quia dominus noster: fm q̄ deus erat: matres non babebat. fm q̄ homo erat: babebat matrem. Miraculum autem quod facturus erat: fm diuini tamē facturus erat: non fm infirmitatem humanā. Miraculum tamen exigebat mater. At ille tanq; non agnosces viscera humana: operaturus facta diuina dixit: Quid mībi t tibi est mulier: tāq; dicit Quod in me facit miraculum: nō tu genuisti deitatem meam: Dicitur autem Mulier scđm semineuz sexum: non fm corruptionem integratis: sed quia genuisti infirmitatem meā: tunc te cognoscam cum ipsa infirmitas pendebit in cruce. vnde subdit: Nō dum venit hora mea. quasi diceret: ibi te agnoscam cum pendere in cruce infirmitas ceperit: cuīo et mater es. Commendauit enim matrem discipulo: prius matre moriturus: t ante mortem matris resurrecturus. Videate autem ne forte quomodo inuenierunt manichei occasionem pefidie sue: quia dixit dominus: Quid mībi t tibi est mulier: sic inueniat mathematici occasionem fallacie: quia dixit: Nondū venit hora mea. Dicunt enim: vides quia sub fatto erat christus: quia dixit: Nondū venit hora mea. Credant autem deo dicenti: Poteſtatem habeo ponendi animam meam: t iterum summendi eā: t querant quare sit dictum: Nondū venit hora mea. Nec ideo iam sub fatto ponant conditorem celi: quia si esset fatum te sideribus: non poterat esse sub necessitate siderum conditor siderum: quod nō solum christus non habuit: quod appellas fatum: sed nec tu: aut ille: aut quisquā hominum. quare ergo dixit: Nondū venit hora mea: quia in potesta te habebat quando moreretur: sed nondū videbat esse oportūnum vt illa potestate vteretur. vocandi erant discipuli. annūciandum erat regnum celorum. faciente erant virtutes. cōmendāda erat diuinitas domini in miraculis. cōmēdanda erat bus militas domini in ipsa compassione mortalitatis. At vbi tñ fecit q̄tū sufficere iudicauit venit hora: nō necessitatis sed voluntatis: nō conditōis s; p̄tatis. **C** Dicit mater ei⁹ ministris: Quod cīq; dixerit uobis facite. Erāt aut̄ ibi lapidee hydrie sex posite fm purificationē iudeoz capientes singule metretas binas uel trinas. Dicit cis iefi: Implete hydrias aqua. Et i pleuerūt eas usq; ad summuz. Et dicit cis iefi: Haurite nūc t fertē architriclino: t tulerūt. Et autē gūstauit architriclin⁹ aquā uinū factā: t nō sciebat unū cēt: ministri aut̄ scie bant q̄ hauserūt aquā uocat sponsū architriclinus: t dicit ei: Dis homo

primum bonum uinum ponit: et cum iebriati fuerit: tunc id quod deterret est. Tu autem seruasti bonum uinum usque ad hunc. Hoc fecit initium signorum Iesus in chana galilee: et manifestauit gloria sua: et crediderunt ei discipuli eius.

CHRY. Quāuis dicerit: Non dū venit hora mea: postmodū fecit quod mater dixerat: ut etiam ex B sufficiens esset demonstratio quod non subiectus ē horū. Si enī horū subiectebatur: qualiter debita hora nondū facta hoc fecit? deinde et propter honorē matris: et non finaliter ei contradicere videretur: neque eam tot p̄tibus erubescere faceret. Adducerat enim ad eū ministros: ut a plurib⁹ fieret petitio. Vnde sequitur: Dicit mater eius ministris: quodcumq; dixerit vobis facite. **BEDA A.q.d.** Licet abnegare videatur tamē faciet: nouerat enim mater eum piū et misericordē. Sequit⁹: Erat autē ibi lapide hydrie serposita sūm purificationē iudeorū: capientes sūm gile metretas binas uel trinas. Hydrie vocantur uala aquarū receptui parata. grece enī aqua hydor dicitur. **ALCVI.** Uasa autē aquarū receptui parata erant sūm purificationē iudeorū: q; inter alias p̄dicoꝝ traditiones etiam hoc obseruabāt: ut crebro se lassarent. **CHRY.** Quia vero in aqua est passifina: et non erat multis in locis fontes et puteos innenire: replebant hydrias aqua ut non curreret ad summum si quādo imūdi fieret: sed p̄pē haberet purgationis modū. Ne autē quidā infidelium suspicarent: quoniam fecerūt intus remanente: deinde aqua immissa: uinū subtilissimum factū ēst. Propterea ait: Scđm purificationē iudeorū ostendens quod illa vasa nūc uini receptacula facta erant. **AVG.** Metretas enim dicit mensuras quasdam: tanq; si dicareternas amphoras vel aliud huiusmodi. Metron enim mensuram dicit greci: inde appellate metrete.

BEDA A. Quod autē ait Binas vel trinas: non ita accipientur est quod alie binas alie trinas: sed eadem ipse caperent binas que etiam trinas. Sequitur: Dicit eis Iesus: Implete hydrias aqua: et impleuerūt eas usq; ad summū. **CHRY.** Sed quare anteūq; impleuisserint hydrias aqua: non fecit signū: quod multo mirabilius esset: quia s. aliud est substantia in aliā qualitatē transmutare: et ipsam substantiam ex nihilo facere: quod quidā mirabilius est: sed non ita videtur credibile multis. Propterea enim multoties a miraculorū magnitudine abstinet: volēs magis credibile esse quod siebat: cum hoc et pueris dogmata enierit: quia enim sunt quidā qui mundi conditores alium ēē dicunt: plura miraculorum et subiectis substantijs facit. si enim contrarius ei esset quod conditor est mundi: non virgas alienis vteret ad proprie virtutis demonstrationē: non autē ipse aquam baueat et tunc uinū ostendit: sed hoc iubet ministros ut eos testes haberet eius quod siebat. Vnde sequitur: Et dicit ei Iesus: Uaurite nūc et ferte architriclinio. **ALCVI.** Tricliniū ordo trium lectorum: clivis lectum significat. Architriclinius princeps triclinij: primum inter coniuicias qui more antiquo ī

lectis discumbebant. Vnde quidam architriclinium intelligunt aliquem ex sacerdotibus iudeorū qui nuptiis interesse poterant ut illos instrueret qualiter nuptijs uti deberet. **CHRYSOSTOMVS:** Vel aliter: qd aliqui possent dicere quod coniue ebrii erant: et sensus indicantium corruptus ut nescirent utrum aqua vel uinum esset: hi autem quibus ministratio coniuviorū credita est maxime vigiles sunt uinū opus habentes ut ornate et ordinate omnia disponantur: ideo in testimonij eorum que siebant: dicit dominus: Ferte architriclinio ppter euigilatem eis sensum: et non dixit: Propinicate discubentib⁹. **HYL A.iii.** de trini. Aqua igitur hydriis infunditur: uinū calicibus hauritur: infundētis scientie sensus non conuenit haurientis. Qui infuderunt hauriri aquam existimant: qui hauriūt uinū infusūz arbitrantur. Vnde sequitur: Ut autē gustauit architriclinus aquā uinū factā: et non sciebat vnde esset: ministri autē sciebant qui hauserant aquā: vocat sponsum architriclinius. Non autē aque simplicitas defecit: et uini sapor natus est: non p̄ transfusionem potioris obtinetur quod infirmius est: sed aboletur quod erat: et quod non erat cepit. **CHRYSO.** paulatim autem domin⁹ volebat cognosci suorū signorum virtutem: et ideo neq; ipse reuelabat quod factum est: neq; ministros architriclinus vocauit. Non esset eis creditū puro homie existimato: tale testimonij reddentibus: sed vocat sponsū qui maxime poterat conspicere quod siebat: non simpliciter autem christus uinū: sed uinū optimū fecit. Vnde sequitur: Et dicit ei: Omnis homo primum bonum uinum ponit et. Talia enim sunt christi miracula: ut multo bis que per naturam fiunt: speciosiora et uiliora fiant. igitur aqua uinū facta ministros testes habuit: boni vero uini facti architricliniū et spōliū. Probabile autem est et sponsum aliquid respōdisse: sed euangeli sta hoc p̄mittit: tangens solū id quod necessariū est scire. s. quoniam uinū aquā fecit. Vnde statim subdit: Hoc fecit initium signorum Iesus in chana galilee. Tunc enim signa maxime necessariū erat facere: quando discipuli iam congregati erant et deuoti: et attendentes his que siebant: manifeste aderāt. Si vero dicerit quis non esse argumentū sufficiens: ut hoc sit principiū signorum: quia additur In chana galilee: quasi cōtingat alibi prius ēē facta. Dicimus quod et antea virimus: qd iohannes dicit: Ut manifestetur israeli propterea veni baptizās. Si vero primas etatem miracula fecit: nequaq; indigebant israelite alio manifestante eū. Qui enim ī brevi tempore ita per miraculorum multitudinem clariuit: ut eius nomen manifestum fieret omnib⁹: multomagis si puer existens ī prima etate miracula fecisset. Nā et ea qd fierent inopinabiliora existimareb⁹ ab infante facta: et tempus amplius esset. Decenter autem nō incepit signa facere ex prima etate: existimassent enim phantasiā esse incarnationem et ante opportunitū tempus crucis eius tradidissent linore liquefacti. **AVG.** Hoc autem miraculū dohini quod aqua uinū fecit: non est mirū eis qui nouerūt quia deus fecit. Ipse enim fecit uinum illo die ī hydriis qui omni anno hoc facit in vitibus: sed h̄ assidue amissit admirationem. itaq; seruauit sibi deus

Johannes

instituta quedam que faceret: ut tanq; dormientes homines ad se colendū mirabiliter excitaret: ppter qd sequitur. Et manifestauit gloriā sua. ALCVI. Quia ipse est rex glorie qui sicut dñs elemēta mutabat. CHRY. Et hoc qm ex pte sua. Si vō & tūc multi nō cognoverunt: sed tñ oēs postea erāt mira culū audituri. Sequit̄. Et crediderunt in eum discipuli eius. H̄i enī debebat credere: & facilius & cum diligentia attendere his que siebat. AVG. de cō. enan. Sed si tunc in eum crediderunt: nondū erant discipuli cum ad nuptias vocati sunt: sed illo more locutiōis hoc dictū est quo loquimur: cum dicim⁹ apostolū paulū in tharso cilitie natū: neq; enī tunc iam erat apostolus: ita discipulos christi inuitatos ad nuptias cum audiū: non ita discipulos sed qui futuri erant discipuli intelligere debem⁹. AVG. Illa autē mysteria que in isto miraculo dñi latent videte: oportebat impleri in christo que de illo scripta erantilla erat aqua. fecit aut̄ de aqua vīnū cum apertur eis sensu & exposuit scripturas. sic enī sapit quod nō sapiebat: & inebriat qd nō inebriabat. BED A. Apparente enī dño i carne: vinosa legalis sensus suauitas paulatim cepat ob carnalē phariseoū interpretationem a prisca sua virtute deficere.

AVR. Si autē iussiſſer aquā effundi & ipse mitte ret vīnu ex occultis creature ſinib⁹ videreſ ſcripturas veteres improbabſe. Cum autē ipſam aquā cōuertit in vīnu: oīdit uobis q & ſcriptura vetus ab ipſo eſt: nam iuſſi ipſius implete ſunt hydrie: ſz nī bil sapit illa ſcriptura ſi non ibi christ⁹ intelligatur nouim⁹ autē legē ex quib⁹ t̄pibus narret. i. ab eroz dio mūdi. Inde vīq; ad hoc tēpus qd nūc agim⁹ ſerra etas ē. nam pīna etas computaſ ab adā vīq; ad noe: ſecunda a noe vīq; ad abraā: tercia ab abra am vīq; ad dauid: quarta a dauid vīq; ad transi migrationē babylonis: quinta vīq; ad iohānē baptiſtam: ſexta inde vīq; ad finem ſeculi. Sex ergo ille hydrie ſet etates ſignificant: qb⁹ non defuit propheta. Implete ſunt pphetie: plene ſunt hidrie. Quid eſt autē capiebant metretas binas vel trinas: Si triuinas tñ diceret: nō curreter anim⁹ nō ſtūr nī ad mi niſteriū trinitatis. ſz forte nec ſic debem⁹ inde ſen ſum auertere: qz dicit binas vel trinas: qz nomina to patre & filio & ſequēter & ſpūſancus intelligen dius eſt. Oportet enī intelligi charitatē inuicē p̄fis & fili⁹ qd eſt ſpūſancus. Sed ē & ali⁹ intellect⁹ nō p̄tpermittend⁹. binē enī metrete intelliguntur i duobus generib⁹ hoīm. i. iudeis & grecis. tres aut̄ ppter noe tres filios significatos. ALCVI. Ministrī aut̄ ſūr doctores noui testamenti q ſcripturas alijs ſpūſaliter interpretant. Architriuin⁹ aut̄ e aliquis legisperitus vt nōcōdem⁹: gamaliel: ſaul⁹. Num ergo talib⁹ euangelij verbū committit: qd in littera legis occultabat: quaſi vīnu de aqua factū architri clino ppinatur. Et bene in domo nuptiarū tres or dines diſcubentiuſ describūt: qz ecclēſia trib⁹ ordi nibus fideliū conſtat: coniugator⁹: cōtinentiuſ: & do ctoꝝ. Optimū aut̄ vīnu chrit⁹ vīq; adhuc ſeruauit. Ieuāgeliū vīq; in ſextā etatē diſtulit.